
N. 80 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 17/06/2022 

Oggetto:  PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 
2022-2024" INDICAZIONI E STRATEGIA DI SVILUPPO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO 
DA CANDIDARE 

L’anno  2022 addì  17 del  mese di  giugno alle ore 11:40 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024" 
INDICAZIONI  E  STRATEGIA  DI  SVILUPPO  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DEL  PROGETTO  DA 
CANDIDARE

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE "SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 
2022-2024" INDICAZIONI E STRATEGIA DI SVILUPPO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO 
DA CANDIDARE

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  che  il  DUC (Distretto  Urbano  del  Commercio)  è  nato  con  la  mission  prioritaria  di 
promuovere  e  valorizzare  il  commercio  locale  tramite  azioni  di  marketing,  comunicazione  ed 
animazione volte a favorire la conoscenza e la fruizione degli esercizi commerciali esistenti nei due 
“centri  commerciali  naturali”  costituiti  dalle  vie  centrali  di  Tradate  (che si  sviluppano  intorno a 
Piazza Mazzini, dove è ubicato anche il Municipio) e dalle Vie Veneto, Dante e Galli di Abbiate 
Guazzone;

Considerato che nell’ambito delle iniziative di promozione del DUC, rientrano anche azioni atte al 
reperimento di fondi per incentivare il Commercio nei Centri Storici di Abbiate e Tradate; 

Visti:
• il Decreto n° 6182 del 28.03.2022 della Direzione Generale Sviluppo Economico di Regione 

Lombardia,  sono  stati  approvati  i  criteri  per  la  misura  “Sviluppo  dei  Distretti  del 
Commercio 2022-2024”;

• il Decreto n° 4971 del 12.04.22 è stato approvato il Bando relativo; 

Considerato: 
• che il bando è finalizzato a sostenere i Distretti del Commercio, iscritti all'apposito Elenco 

regionale,  come volano per la ricostruzione economica territoriale urbana nei settori  del 
commercio,  artigianato,  ristorazione  e  terziario,  a  seguito  dell’impatto  negativo 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

• che, in particolare, il bando finanzia:

a) bandi emanati dai Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni aderenti al Distretto 
per  sostenere  gli  interventi  realizzati  dalle  imprese  per  l’apertura  di  nuove  attività  o  il 
rilancio di attività esistenti, l’adattamento dei punti vendita alle nuove esigenze di sicurezza 
e  protezione  di  lavoratori  e  consumatori,  l’adozione  di  nuove modalità  di  vendita  quali 
vendita online e consegna a domicilio;

b) interventi realizzati direttamente dai Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni per 
la qualificazione e l’adeguamento dell’area del Distretto e la realizzazione di servizi comuni 
per le imprese;

• che sono previsti i seguenti contributi da parte di Regione Lombardia, a favore dei DUC 
previsti dal Bando: 

• che l’importo massimo del contributo concedibile è:

€ 630.000,00 per i “Progetti di eccellenza”, così suddivisi:

€  400.000,00  in  conto  capitale  per  spese  degli  Enti  locali  volte  ad  incrementare  il 
patrimonio pubblico;

€ 30.000,00 di parte corrente per spese degli Enti locali;

€ 200.000,00 in conto capitale per agevolazioni alle imprese;

€ 165.000,00 per gli altri progetti, così suddivisi:

€  75.000,00  in  conto  capitale  per  spese  degli  Enti  locali  volte  ad  incrementare  il 
patrimonio pubblico;

€ 15.000,00 di parte corrente per spese degli Enti locali;
€ 75.000,00 in conto capitale per agevolazioni alle imprese.

• che  il  Consiglio  Direttivo  del  DUC  riunitosi  in  data  13  Giugno  2020,  ha  definito 
unanimemente di rivolgere l’iniziativa progettuale alla riqualificazione del Centro Storico di 
Abbiate, al fine di rivitalizzare le vie centrali inserite nel DUC e promuovere il commercio di 
vicinato, e progettare una strategia di sviluppo a lungo periodo, 

• che l’edificio di proprietà Comunale ex Cooperativa di Consumo Abbiatese, sarà l’immobile 
che dovrà essere riqualificato in primis; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• che in caso di accoglimento del progetto da parte della Regione,  la quota a carico del 
Comune sarà pari al 50% del costo complessivo dell’intervento sino ad un massimo di € 
630.000,00;

Ritenuto,  altresì  porre a disposizione del  responsabile  Servizi  Manutenzioni,  una somma di  € 
6.100,00 per l’affidamento di un supporto tecnico, per la redazione di progetto di rigenerazione, 
riqualificazione e adeguamento dell’area e del contesto individuato dal DUC da candidare al Bando 
Regionale di cui trattasi; 

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate e, come tale, compreso negli stanziamenti determinati 
nell’ambito del bilancio 2022 come segue: 
€ 6.100,00 capitolo 11105038526 cod. 1030202005 

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e successive variazioni;

- la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024”;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione, Cultura e Sport, in ordine alla regolarità tecnica 
e dal responsabile Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile;
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di incaricare il Sindaco alla presentazione nei tempi previsti dal Bando Regionale esplicitato in 
premessa come definito nella riunione del DUC del 13.06.2022; 

2. di porre a disposizione del Servizio Manutentivo, la somma di Euro 6.100,00 per affidamento 
incarico  di  supporto  tecnico,  per  la  redazione  del  progetto  di  rigenerazione,  riqualificazione  e 
adeguamento dell’area e del contesto individuato dal DUC da candidare al Bando Regionale di cui 
trattasi; 

3. di incaricare il Responsabile Servizi Culturali dell’assunzione formale dell’impegno di spesa di € 
6.100,00  al capitolo 11105038526 cod. 1030202005 del bilancio di previsione 2022;

4. di dare atto che, in caso di accoglimento da parte della Regione del progetto presentato dal 
Comune di Tradate, quest’ultimo valuterà la propria compartecipazione con particolare riferimento 
al mantenimento degli equilibri economico-finanziari del Bilancio 2022/2024;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Successivamente, con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e per gli effetti dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. n. 267, al fine di poter erogare il contributo, visti i termini di presentazione del  
progetto previsti dal Bando.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1569/2022 ad  oggetto:  PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  REGIONALE 

"SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024" INDICAZIONI E STRATEGIA DI 

SVILUPPO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO DA CANDIDARE si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 16/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1569/2022 del  SETTORE  CULTURA ad oggetto:  PARTECIPAZIONE AL 

BANDO  REGIONALE  "SVILUPPO  DEI  DISTRETTI  DEL  COMMERCIO  2022-2024" 

INDICAZIONI E STRATEGIA DI SVILUPPO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO DA 

CANDIDARE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 16/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 80 del 17/06/2022

CULTURA

Oggetto:  PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE "SVILUPPO DEI DISTRETTI 
DEL COMMERCIO 2022-2024" INDICAZIONI E STRATEGIA DI SVILUPPO PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO DA CANDIDARE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 20/06/2022.

Tradate, 20/06/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


